**675.** *Der Predigerprovincial belobt Prior und Lesemeister von Basel wegen ihrer Mildthätigkeit gegen die Zofinger Prediger, teilt mit, was er selbst für dieselben gethan hat, und übersendet ihnen eine Gabe aus Freiburg.* — [1289] —

*Finke 124 n° 104 nach einer gleichzeitigen Abschrift.*

5

**676.** *Das Stift St. Peter leiht dem Johann von Augst Reben bei Gundeldingen zu Erbrecht.* — 1290 Januar 7.

*Abschrift von 1306—1325 in Pt. II. fol. 26<sup>r</sup> n° 33 (B).*

*Arnold 365 nach B. — \* Boos 125 n° 172.*

Nos Cōnradus prepositus, Rūdolffus decanus totumque capitulum ecclesie 10  
sancti Petri Basiliensis noticiam eorum, que secuntur. Noverit universitas  
vestra, quod Hugo dictus zem Wassertor civis Basiliensis omne jus hereditarium, quod habebat vel sibi competebat in vineis sitis in Gvndoltingen in loco vulgariter dicto ze Siglisburnen contiguis ab utroque latere vineis 15  
Leprosorum extra civitatem Basiliensem residentium, que a nobis et ecclesia nostra pro annuo censu triginta sex solidorum in festo sancti Martini solvendorum jure tenentur hereditario, transtulit in Johannem dictum de Ougst civem Basiliensem et idem Hugo\*) in nostra presentia constitutus confessus fuit idem jus hereditarium in predictum Johannem pro certa summa pecunie, sedecim librarum videlicet, transtulisse et resignatione facta in manus nostras 20  
petiit, ut eas prefato Johanni hereditario jure sub censu prenotato concedere curaremus, quod et nos honorario<sup>b)</sup> recepto fecimus et facimus per presentes. In cujus facti memoriam presentes literas sigillo capituli nostri tradimus sigillatas. Testes: dominus Lud[ewicus] Custodis procurator dicti capituli, dominus Jacobus canonicus ibidem, H[enricus] scultetus Basiliensis, Cūnradus 25  
dictus Stüekli, Burchardus et Rūdegerus fratres dicti Schillinge, H. de Bübenberg cives Basilienses et alii plures fide digni. Datum et actum anno domini M<sup>CC</sup>LXXX, in crastino epyphanie domini.

**677.** *Der Kirchherr von Rädersdorf unterwirft sich dem Schiedspruch über die zwischen ihm und dem Stift St. Leonhard streitigen Grenzen der Kirchgemeinden Roggenburg und Rädersdorf.*

*Basel 1290 Januar 11.*

*Abschrift von 1295 in Lh. H. fol. 25 n° 109 (B).*

*Trouillat 2, 478 n° 376 nach B.*

**678.** *Der Vicar des Ordensgenerals der Augustinereremiten bestätigt den zwischen dem Augustinerkloster und der Kirche St. Martin geschlossenen Vertrag.* *Basel 1290 Januar 20.*

**676.** a) hinter Hugo steht noch de in B. b) honorio in B.

*Abtschrift in VBO. von 1431 Juni 27 Al. n° 317 (B). — Abtschrift Wurtsisens in WCD. fol. 32 (B<sup>9</sup>).*

Universis Christi fidelibus, ad quorum noticiam tenor pervenerit pre-  
 5 sentium, frater Franciscus vicarius reverendi patris generalis fratrum Here-  
 mitarum<sup>a)</sup> ordinis sancti Augustini per provincias Alemanie<sup>b)</sup> superioris et  
 inferioris oraciones in domino salutaris cum noticia subscriptorum. Noverint  
 universi et singuli, quos nosse fuerit oportuna, quod, cum monasterium  
 10 seu domus, que sub regula et habitu nostri ordinis Basilee infra limites  
 parrochialis ecclesie sancti Martini de novo est constructa, sine ipsius ecclesie  
 parrochialis gravi prejudicio et dampno<sup>c)</sup> esse non possit, et frater Leo et  
 frater Sygelo,<sup>d)</sup> quibus libera et generalis administratio<sup>e)</sup> et contrahendi  
 potestas a suo provinciali est commissa, eam honorabili viro domino Werthero  
 15 Schalaro<sup>f)</sup> predictae ecclesie sancti Martini rectore nomine ipsius ecclesie con-  
 venterint, ita videlicet, quod in recompensationem dampni<sup>g)</sup> et prejudicii pre-  
 dicti prior et fratres predictae domus sancti Augustini, qui ibidem pro tempore  
 fuerint, annis singulis quindecim libras denariorum Basiliensium usualis monete  
 persolvant fideliter assignando quolibet jejuni quatuor temporum quatuor  
 20 libras denariorum minus quinque solidis predicto rectori vel ejusdem succes-  
 soribus in dicta ecclesia nomine ecclesie memorate, convencione nichilominus  
 subsequenti inter eosdem<sup>h)</sup> habita nomine domus nostre et ecclesie sancti  
 Martini predictarum, quod prior et fratres domus antedictae infra decem annos  
 abhinc continue numerandos debebunt redditus quindecim librarum denariorum  
 25 situatos inter opidum Mulnhusen et aquam, que vocatur Birse,<sup>i)</sup> in certis terris  
 et possessionibus comparare et ecclesie sancti Martini prehabite assignare et  
 ipsis redditibus, ut premissum<sup>j)</sup> est, expeditis sepedicti prior et fratres a  
 solutione dicte pensionis annuatim persolvende erunt extunc penitus absoluti.  
 Si vero infra dictum terminum pretaxatos redditus dicte ecclesie predicti  
 30 fratres non assignarent, ipso termino decem annorum elapso in tribus libris  
 augmentari deberet dicta pensio et augeri et extunc dicti fratres quolibet  
 jejuni quatuor temporum annis singulis quatuor libras et decem solidos  
 denariorum dicte monete predicto rectori seu<sup>k)</sup> ejusdem successoribus in  
 dicta ecclesia tamdiu, quousque redditus quindecim librarum vel premissum  
 est dicte ecclesie assignaverint,olvere tenebuntur. Si autem<sup>l)</sup> prior et fratres  
 35 predictae domus predicta omnia vel quodlibet eorum non effectui manciparent<sup>m)</sup>  
 nec, ut preordinatum est, minime<sup>n)</sup> adimplerent preterquam de redditibus quin-  
 decim librarum emendis et<sup>o)</sup> ecclesie sancti Martini prehabite assignandis in  
 monasterio et domo predicta sancti Augustini cessari deberet penitus a divinis,  
 quousque articulus,<sup>p)</sup> pro quo a divinis cessari contingeret, suppleretur. Nos  
 vero predictum contractum, convencionem et obligacionem tractatu diligenti

40 678. a) Eremitarum in B<sup>1</sup>. b) Alemannie in B<sup>1</sup>. c) damno in B<sup>1</sup>. d) Sigelo in B<sup>1</sup>.  
 e) administratio in B<sup>1</sup>. f) viro Vuernhero Scalaro in B<sup>1</sup>. g) dampni in B<sup>1</sup>.  
 h) eos in B<sup>1</sup>. i) Birsa in B<sup>1</sup>. k) predictum in B<sup>1</sup>. l) vel in B<sup>1</sup>. m) vero in B<sup>1</sup>.  
 n) effectui non manciparet in B<sup>1</sup>. o) minime fehlt in B<sup>1</sup>. p) et fehlt in B<sup>1</sup>.  
 q) articulus in B<sup>1</sup>.

examinavimus et, cum inveniremus predicta omnia esse rationabilia, necessaria et utilia tam ordini nostro et<sup>r)</sup> domui predictae, quam parochiali ecclesie predictae<sup>s)</sup> sancti Martini, contractum, convenciones et obligationes hujusmodi rata et grata habentes auctoritate<sup>t)</sup> nobis commissa ex certa scientia confirmavimus<sup>u)</sup> volentes, ut prior et fratres diete domus, qui pro tempore<sup>v)</sup> fuerint, predictas quindecim libras solvant predictis terminis ecclesie sancti Martini predictae, alioquin si non solverint statutis terminis vel aliquo ipso-  
rum, ut est conventum, ipso facto nullo mandato alicujus judicis vel superioris expectato, ut premissum est, cessent penitus a divinis. Ac demum sub debito obediencie precipimus, ut suprascripta<sup>w)</sup> omnia et<sup>x)</sup> singula, ut preordinata<sup>y)</sup> sunt, adimplant<sup>z)</sup> fideliter et observent obligantes nichilominus domus seu monasteria nostri ordinis sub provinciis<sup>aa)</sup> nobis commissis constituta ad observacionem seu supplecionem omnium et singulorum predictorum, si prior et fratres domus Basiliensis predictae in observacione predictorum forsitan quod absit fuerint negligentes. In cujus rei evidenciam testimonium<sup>bb)</sup> que omnium et singulorum premissorum nos frater Franciscus predictus<sup>cc)</sup> sigillo nostro una cum sigillo prioris domus nostre Basiliensis predictae presentes duximus consignandas. Datum et actum Basilee, anno domini millesimo ccc nonagesimo, XIII. kalend. februarii.

679. *Berthold, Kirchherr in Eichsel, bezeugt die Einführung  
einer kirchlichen Steuer im Decanat Wiesenthal durch Bischof Heinrich  
von Konstanz. Rheinfelden 1290 Januar 26.*

*Original St.Urk. nr 83 (A).*

*Eingehängtes Siegel Bertholds (nr 155).*

Venerabili ac spiritali domino suo R[udolfo] de Diettinchon archidiacono<sup>25</sup>  
Brischaugie ac aliis, ad quos presentes pervenerint, Berch[toldus] rector  
ecclesie in Echsol reverentiam tam debitam quam devotam. Noveritis per  
presentes, quod ego predictus Berchtoldus recordor me vixisse ac ecclesiam  
meam predictam habuisse per sexaginta septem annos jam transactos et in-  
super memor sum, quod nec bannales nec capitulares dabantur nec instituti<sup>30</sup>  
fuerunt. Contigit autem, quod sub tempore venerabilis domini H[eiurici] dieti  
de Waldburg dei gratia Constantiensis episcopi beate memorie instituti  
fuerunt bannales et capitulares ex consilio et consensu honorabilis domini  
Lutoldi de Rötencin bone memorie, qui tunc temporis fuit archidiaconus  
Brischaugie, et hoc mandatum pervenit a domino predicto H[eiurico] Con-  
stantiensis episcopo in decanatum Wisental, quod decanus et camerarius pre-  
dicti decanatus colligerent predictos bannales et capitulares et de bannalibus<sup>35</sup>  
presentarent XVIII libras denariorum et de capitularibus terciam dimidiam  
libram denariorum vel unam marcham argenti annuatim circa festum beati

678. r) quam in B<sup>1</sup>. s) predictae fehlt in B<sup>1</sup>. t) autoritate in B<sup>1</sup>. u) confirmavimus  
in B<sup>1</sup>. v) supradicta in B<sup>1</sup>. w) ac in B<sup>1</sup>. x) impleant in B<sup>1</sup>. y) sub  
predictis provinciis in B<sup>1</sup>. z) predictus fehlt in B<sup>1</sup>.

Galli et circa festum pasche,\*) et superflui denarii inpositi de bannalibus sive de capitularibus cederent decano sepedicti decanatus ex suo officio et pro suis laboribus. Dico ego etiam sepedictus Berchtoldus, qui etiam camerarius fui in dicto decanatu multis annis, quod camerarius debet dividere et dare  
 5 sanctum crisma et oleum in loco competenti et ipse debet a qualibet ecclesia sive capella, ubi est sepultura, quatuor denarios recipere, hoc etiam adjecto, quod, si defectus aliquis contingit fieri in bannalibus sive in capitularibus suprascriptis, quod decanus et camerarius debent cum literis domini episcopi Constantiensis sive archidiaconi coartare personas sive ecclesias cum  
 10 interdicto et sententiis ipsorum, ut satisfaciant de neglectis bannalium sive capitularium. Quod si optinere non potuerint talia neglecta, debet decanus cum camerario episcopo ac archidiacono dare in scriptis, tunc decanus et camerarius de hoc de cetero sunt absoluti. Item ego sepedictus Berchtoldus profiteor per presentes per verum sacramentum, quod sacramentum ipse est  
 15 dominus Iesus Christus, quod omnia suprascripta vera sunt et duraverunt ab illo tempore institutionis usque in hodiernum diem. Datum Rinuelden, presentibus domino Heinrico de Fricche sacerdote, Heinrico Melino canon[icis] Rinuelden[sibus], Gerungo viceplebano in Swerstat, Conrado camerario in Wisental, Jacobo viceplebano in Minselden, Burchardo viceplebano in Nollingen, Hugone viceplebano in Tossenbach, Cōnrado viceplebano in Steine  
 20 et aliis quampluribus fide dignis, anno domini M<sup>CC</sup>LXXX, in crastino conversionis Pauli. In hujus rei testimonium presentem cedulam sigillo meo proprio duxi consignandam.

**680.** *Diennt, Witwe des Niclaus, Sohnes von Heinrich dem Keller von Oltingen, schenkt dem Kloster St. Clara Güter in Oltingen, Pfetterhausen, Michelbach und Werenzhausen. — 1290 Januar 27.*

*Original Pt. n<sup>o</sup> 73 (A). — Übersetzung aus dem 16. Jh. in Cl. Ppurk. 46. — \* Cl. F. pag. 257.*

*Das (eingehängte) Siegel fehlt.*

30 . . officialis curie archidiaconi Basiliensis. Anno domini M<sup>CC</sup>nonagesimo, feria sexta ante purificationem, constituta in jure coram nobis Diemüt relicta quondam Nicolai filii Heinrici cellerarii in Oltingin conpos mentis et sana corpore, sponte et bona voluntate, pure propter deum et anime sue salutem religiosius et honestis dominabus monasterii sancte Clare minoris Basilee,  
 35 Constantiensis dyocesis, et ipsarum ordini omnia bona sita in villis et bannis Oltingin et Pheterhusen, item in Michlnbach unum lunadium, item in Wernshusen duo molendina, que videlicet bona prescripta Heinricus cellerarius predictus quondam socer suus sibi donavit, donacione inter vivos contulit et donavit libere et absolute fratre Heinrico procuratore predictarum domina-  
 40 rium ipsam donacionem earum nomine recipiente. Promisit insuper dicta donatrix dictam donacionem ratam habere et non contravenire verbo vel